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Öz 

Bu çalıĢma, mülteci çocukların aleksitimi ile yaĢam doyumu düzeyleri arasındaki iliĢkiyi ve bu 

iliĢkide psikolojik sağlamlığın aracı rolünü incelemeyi amaçlamaktadır. AraĢtırmanın çalıĢma 

grubunu, Akdeniz bölgesinde bir ilin çeĢitli orta öğretim kurumlarında 2022-2023 eğitim-öğretim 

yılında öğrenim gören öğrenciler oluĢturmaktadır. ÇalıĢma örneklemi ise araĢtırma evreninden kolay 

ulaĢılabilir örnekleme yöntemi ile seçilen yaĢları 11 ile 14 arasında değiĢen 131’i (%50,97) kadın ve 

126’sı (%49,03) erkek toplam 257 öğrenciden oluĢmaktadır. AraĢtırmada veri toplama amacıyla 

araĢtırmacılar tarafından oluĢturulan kiĢisel bilgi formu, Çocuklar için Aleksitimi Ölçeği, Çok 

Boyutlu Öğrenci YaĢam Doyumu Ölçeği ve Çocuk-Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında elde edilen ilk sonuca göre, mülteci çocukların aleksitimi ile yaĢam 

doyumları arasındaki iliĢkide psikolojik sağlamlığın kısmi bir aracılık etkisinin olduğu görülmüĢtür. 

AraĢtırmanın diğer bir sonucu ise mülteci çocukların yaĢam doyumları ile psikolojik sağlamlık 

düzeyleri arasında pozitif yönde, orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olmasıdır. ÇalıĢmada elde edilen 

bir diğer bulgu mülteci çocukların cinsiyet açısından aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik 

sağlamlık düzeylerinin anlamlı bir farklılık göstermediği yönündedir.AraĢtırmanın son bulgusunda 

ise savaĢta bir yakın kaybı olmayanların aleksitimi düzeylerinin baba kaybı olanlara göre daha 

düĢük olduğu, savaĢta yakın kaybı olmayanların yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin anne, baba veya kardeĢ kaybı olanlara nazaran daha yüksek olduğu ortaya konmuĢtur. 
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THE INTERMEDIATION ROLE OF PSYCHOLOGICAL RESILIENCE IN 

THE RELATIONSHIP BETWEEN REFUGEE STUDENTS’ 

ALEXITHYMIA AND LIFE SATISFACTION 

Abstract 

This research aims to explore the relationship between refugee students’ alexithymia and life satisfaction levels 

and the role of psychological resilience in this relationship. The study group of the research consisted of the 

students under education in the high schools of the national education directorate of a province in the 

Mediterranean region in Türkiye in the 2022-2023 educational year. The study sample consisted of 257 students 

in total including 131 of them (50,97%) female and 126 (%49,03) male, between the ages of 11-14 (X   =12,54) 

selected with the easily accessible sampling method from the research universe. The personal information form, 

which was developed by the researchers, The Alexithymia Questionnaire for Children, The Multi-dimensional 

Life Satisfaction Scale and The Resiliency Scale for Children and Adolescents were applied to collect the data in 

the research. According to the first result obtained in the research, it was observed that psychological resilience 

had a partial mediation effect in the relationship between the refugee children’s alexithymia and life satisfaction. 

Another result of the research is that there was a positive moderate level of a significant relationship between the 

refugee children’s life satisfaction and psychological resilience levels. Another finding reached in the study was 

that the refugee children’s alexithymia, life satisfaction and psychological resilience levels did not demonstrate 

any significant difference in terms of gender. It was suggested in the last finding of the research that the 

alexithymia levels of those who did not lose a relative in the war were lower than those who lost their fathers; the 

life satisfaction and psychological resilience of those who did not lose a relative in the war were higher 

compared with those who lost their mothers, fathers or siblings.   

Keywords: Life satisfaction, alexithymia, refugee, psychological resilience 

GĠRĠġ 

Modern hayat içerisinde dünyada savaĢ, Ģiddet ve yaĢam tehditlerinden dolayı milyonlarca 

insan zorunlu bir biçimde göçe maruz kalmaktadır. Göçe maruz bırakılan insanlar gerek 

fizyolojik gereksede sosyal ve psikolojik açıdan olumsuzlar yaĢamaktadırlar. Ruhsal 

bozukluklar ve psiko-sosyal sorunlar, insani bir krize maruz kalma veya farklı ayrımcılık 

türleri yaĢama gibi olumsuzluklar mültecilerin yaĢadığı önemli sorunlardandır. Bu anlamda, 

mültecilerin, göçmenlerden daha yoğun bir biçimde psikopatolojiler yaĢadığı söylenebilir 

(Ellis ve diğ., 2019). 

Bu süreçlerden geçen erkekler ve kadınlar göç davranıĢlarında farklılıklar göstermekte, insan 

hakları ihlallerine karĢı savunmasızlık, sömürü, ayrımcılık ve belirli sağlık riskleri gibi farklı 

riskler ve zorluklarla baĢ etmek zorunda kalmaktadırlar (Gardner, 2009). Türkiye’de yaklaĢık 

üç milyon altı yüz bin Suriyeli mülteci bulunmakta ve bunların büyük bir kısmı Ģehir 

merkezlerinde yaĢamaktadır. Ayrıca bu mültecilerin yaklaĢık yarısı çocuk ve ergen yaĢtadır 
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(Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2020). Mülteci çocuk ve ergenler birçok yaĢam zorluğu ile 

karĢılaĢmakta ve bu yaĢam zorluklar bu kiĢilerde stres, kaygı bozukluğu, depresyon ve 

dıĢlanma gibi psikolojik bir takım sorunlara yol açabilmektedir (Jensen ve diğ., 2015; ġirin ve 

Rogers-ġirin, 2015; Yayan ve diğ., 2020). Öyle ki bu popülasyon psikopatolojik durumların 

görülme sıklığı normal popülasyondan on kat daha fazladır (Fairbank ve diğ., 2007). Çocuk 

ve ergen mültecilerin yaĢadığı bu psikopatolojiler etkisini uzun süre göstermekte ve bireylerin 

yaĢam kalitelerini düĢürmektedir. 

Yapılan çalıĢmalar, zorunlu göçe maruz bırakılmıĢ kiĢiler arasındaki zayıf dayanıklılık 

düzeylerinin psikopatolojinin geliĢimini öngörebileceğini bulmuĢtur. Ayrıca, uzun süreli 

yerinden edilmenin, devam eden sıkıntıların ve daha ileri yaĢın, azalan dayanıklılık ile iliĢkili 

olduğu ve bunun da akıl sağlığıyla bağlantılı olduğu gösterilmiĢtir. Öte yandan, üst  sosyo-

ekonomik koĢullar, sosyal desteğin sağlanması ve genç yaĢta olma gibi özelliklerin  özellikle 

ergen mülteci gruplarında psikolojik dayanıklılığın artması ve biliĢsel sağlığın pozitif yönde 

ilerlemesi gibi sonuçlar doğurmaktadır. Dolayısıyla zorunlu göçün ve yerinden edilmenin 

beraberinde getirdiği ruhsal sağlık sorunlarını azaltma potansiyelleri arasında dayanıklılık 

önemli bir faktör olarak karĢımıza çıkabilmektedir (Mels ve diğ., 2010; Siriwardhana ve 

Stewart, 2013). 

Psikolojik sağlamlık terimi ilk kez 1970'lerde Emmy Werner tarafından kullanılmıĢtır ve ona 

göre psikolojik sağlamlık, stresli durumlarla biliĢsel veya duygusal olarak baĢ etme ve kendini 

stres faktörlerinin olumsuz etkilerinden koruma yeteneğidir. Diğer bir ifadeyle, psikolojik 

sağlamlık, kiĢinin krizler ve kaoslar sırasında sakin kalmasına ve uzun vadeli olumsuz 

sonuçlar olmadan yaĢamına devam etmesine izin veren psikolojik ve davranıĢsal yeteneklerle 

geliĢen bir özelliktir (Werner, 1995). Zhou ve diğ. (2010) psikolojik sağlamlığı, olumsuz bir 

etkiye direnme ve ondan kurtulma kapasitesi ve bir bireyin travmatik bir olay veya Ģoku 

absorbe etmesine, tepki vermesine ve iyileĢmesine olanak sağlayan bir tampon olarak 

tanımlamıĢtır. Psikolojik sağlamlık, olumsuz bir psikolojik sonuç olasılığını artıran önemli 

risk veya olumsuzluk bağlamında baĢarılı uyum sağlama, zorlukların üstesinden gelme ve 

daha iyi bir iĢlevsellik düzeyi elde etme becerisi olarak tanımlanmaktadır (Masten ve Reed, 

2002; Ong ve diğ., 2006). Terzi (2005) ise psikolojik dayanıklılığı, olumsuz yaĢam olayları 

karĢısında kiĢinin yaĢamını tehdit eden durumlardan kendini koruyabilmesi, toparlayabilmesi 

ve pes etmeyip en olumsuz durumlarda dahi kazanımlar elde ederek uyumunu devam 

ettirebilmesi olarak ele almaktadır. Bir baĢka tanımda da Arslan (2015) psikolojik 

dayanıklılığı, kiĢinin olumsuz yaĢam olayları karĢısında bireysel, ailevi ve sosyal 
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dayanaklarını kullanıp zorlukların üstesinden gelebilme ve bu olumsuz yaĢam olaylarına 

uyum sağlayarak fonksiyonlarını devam ettirme becerisi ve kapasitesi Ģeklinde ele almaktadır. 

Psikolojik dayanıklılıktan bahsedebilmek için üstesinden gelinmesi gereken bir risk ya da 

olumsuzluğun olması gerekmektedir (Masten ve Coatsworth, 1998). Psikolojik dayanıklılık 

risk faktörleri ve koruyucu faktörler arasındaki etkileĢimden ortaya çıkmaktadır (Wexler ve 

diğ., 2009) AraĢtırmalar geçmiĢte zorlu yaĢam olaylarıyla karĢılaĢmıĢ bireylerin hiç 

zorluklarla karĢılaĢmamıĢ bireylere göre psikolojik olarak daha dayanıklı olduğunu 

göstermiĢtir (Seery ve diğ., 2010). Psikolojik sağlamlığı olan kiĢiler,  zorlukların, travmatik 

olayların veya baĢarısızlığın üstesinden gelip, duygusal olarak iyileĢmenin ve hedeflerine 

doğru ilerlemeye devam etmenin bir yolunu bulurlar (Reich ve diğ., 2010). Ġnsanın yaĢamında 

iç ve dıĢ stres faktörleri sürekli vardır  ve bireyin bu durumlarla baĢetme yeteneği, önceki 

zorluklara hem baĢarılı hem de baĢarısız uyumundan etkilenir (Richardson, 2002). Uyum, 

kabul ve uygun tepkiler yoluyla değiĢikliklerle etkili bir Ģekilde baĢa çıkma yeteneğidir ve bu 

anlamda psikolojik sağlamlık, baĢarılı uyum ile iliĢkilidir; kiĢinin ciddi travma veya 

sıkıntıların (göç, ölüm, ekonomik kayıp, doğal afet, siyasi kargaĢa veya kültürel değiĢim) 

neden olduğu strese etkin bir Ģekilde uyum sağlama yeteneğini ifade eder (Masten ve Reed, 

2002). Psikolojik sağlamlık, yüksek stresli olayların (örneğin travma, ölüm, ekonomik kayıp, 

afet, siyasi çalkantı ve kültürel değiĢimler) üstesinden gelme ve psikolojik canlılığı ve ruh 

sağlığını koruma becerisini ifade eder (Wilson ve Drozdek, 2004). Travmatik olayları 

yaĢadıktan sonra bireyde psikopatolojinin görülmemesi psikolojik sağlamlığın göstergesidir 

(Agaibi ve Wilson, 2005). Mültecilerde entegrasyon süreci birçok zorluk ürettiğinden ve aynı 

zamanda yüksek düzeyde iĢlevsellik gerektirdiğinden psikolojik sağlamlık entegrasyon için 

büyük önem taĢımaktadır (Hooberman ve diğ., 2010).  

Psikolojik dayanıklılığın pozitif etkileĢim içerisinde olduğu en önemli kavramlardan biri de 

yaĢam doyumudur. Neugarten ve diğ. (1961) yaĢam doyumunu bireyin yaĢamını bütünsel bir 

açıdan ele alması olarak tanımlamıĢlardır (Pavot ve diğ., 1991). YaĢam doyumu kendiliğinden 

gerçekleĢmeyip, bireysel ve sosyal özelliklerin baskın olmasıyla beliren bir özelliktir (Johnson 

ve diğ., 1986). Diener ve diğ. (1999) bireyin geçmiĢ yaĢamından memnuniyetini, Ģu an ki 

yaĢamını farklılaĢtırma isteğini, gelecek yaĢantısından tahmini memnuniyetini ve son olarak 

diğer insanların kiĢinin yaĢamı ile ilgili düĢüncelerini yaĢam doyumu kapsamında ele 

amıĢlardır. Bireyde yaĢam doyumunun yüksek olması aynı zamanda o bireydeki mutluluk, iyi 

olma ve olumlu iĢlevselliğin iĢaretlerindendir (Proctor ve Linley, 2014). Bireyin geçmiĢ, Ģu an 

ve gelecekte ki yaĢamından doyumu ve bireyin yakın çevresinin o kiĢi hakkındaki düĢünceleri 
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yaĢam doyumunun temel içeriğini oluĢturur (Diener ve diğ., 1999). Bu içerik iĢ, aile, sağlık, 

para ve benlik gibi geniĢ bir alanı kapsayabilmektedir (Diener ve diğ., 2009). YaĢam doyumu 

bir pozitif geliĢim özelliğidir ve bu yanıyla fiziksel ve ruhsal sağlık ile pozitif iliĢkili iken 

olumsuz davranıĢlarla (madde kullanımı, depresyon, kaygı vs.) negatif iliĢkilidir (Agyar, 

2013; Lavy ve Littman-Ovadia, 2011; Ye ve diğ., 2012). Yüksek yaĢam doyumuna sahip 

kiĢilerde iĢ, eğitim, sağlık, sosyal ve kiĢilerarası iliĢkilerde olumlu bir gidiĢat görülür iken, 

antisoyal ve saldırgan davranıĢlarda ise bir azalma söz konusudur (Lavy ve Littman-Ovadia, 

2011; Proctor ve Linley, 2014). Bununla birlikte yaĢam doyumunun düĢük düzeyde olması ise 

bireyde fiziksel ve zihinsel bir takım zorlukları beraberinde getirmektedir (Shahyad ve diğ., 

2011). Deneysel çalıĢmalardan elde edilen sonuçlara göre yaĢam doyumu stresten kaynaklı 

negatif tabloya ve psikopatolojilere karĢı koruyucu bir özellik göstermektedir (Proctor ve 

Linley, 2014). Ayrıyeten yaĢam doyumu yükseksekliği mutluluk ve iyi yaĢam koĢullarıyla 

(Diener ve diğ., 2009) alakalı iken, yaĢam doyumu düĢüklüğü ise depresyon ve mutsuzlukla 

iliĢkilendirilmektedir (Guney ve diğ., 2010; Proctor ve diğ., 2009; Serin ve diğ., 2010). 

YaĢam doyumunun düĢük düzeyde olmasının temel sonuçlarından biri olarak da bireyin 

duygu durumundaki olumsuz görünümlerden bahsedilebilir. Aleksitimi bu doğrultudaki en 

temel kavramlardan biri gösterilebilir. Aleksitimi, hisleri ve duyguları tanıma, ayırt etme, 

anlama ve söze aktarmada eksiklik olarak tanımlanmaktadır (Grabe ve diğ., 2004; Mattila ve 

diğ., 2009). Aleksitimiyi basit bir Ģekilde açıklamak gerekirse duyguları tanımlama bu 

duyguları fark etmede, birbirinden ayırt etme ve bunları karĢındaki kiĢi veya kiĢilere ifade 

etmede zorlanma Ģeklinde tanımlanmıĢ bir kavram olarak literatürde karĢımıza çıkmaktadır 

(Taylor ve diğ., 1999).  Aleksitimi özellikleri olan kiĢiler duygularını anlatmak için doğru 

kelimeler seçmede zorluk yaĢamaktadırlar. KonuĢmaları ayrıntılıdır ve tekrarlayıcı 

biçimdedir. Çok nadir bir biçimde hayal kurarlar ve düĢlem yaĢantılardan uzaktırlar (Lesser, 

1981). Aleksitimik kiĢiler Aleksitimik özellik göstermeyen kiĢilere oranla daha az seviyede 

bedensel iĢlevsellik sergilerler, bedensel ve duygusal sebeplerden kaynaklı daha fazla kısıtlılık 

oluĢtururlar, daha zayıf duygusal iyilik hali, daha az oranda enerji, daha az sosyal iĢlevsellik 

ve daha fazla ağrı semptomları sergilemektedirler (Mattila ve diğ., 2009). Ġnsanın hayatı 

içerisinde duyguları fark etmek ve duyguların ifade edilmesi önem taĢımaktadır. Bu özellik ile 

birey kendisini daha iyi tanır ve çevresiyle daha nitelikli iliĢkiler kurarak hayatını daha 

anlamlı hale getirebilir. Genel anlamıyla aleksitimi bireyin duygularını anlamlandırması, 

adlandırması ve duygularını ifade etmede güçlük yaĢaması Ģeklinde tanımlanmaktadır (Ergün, 

2008). bireyin duygularını ifade edememesi ve çevresindeki insanların duygularını 
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anlamlandıramaması nedeniyle Aleksitimi deki bu tablo ‘duygu ahrazlığı’ olarak da 

betimlenebilmektedir (ġahin, 1991). Duygu ahrazlığı yaĢayan aleksitimik bireyler diğer 

insanlarla iletiĢim kurmakta zorluk yaĢayabilmektedirler. Ayrıca bu kiĢiler kaygıyla 

baĢetmede güçlük yaĢama, uyum düzeylerinin düĢük olması ve abartılı tepkiler gösterme gibi 

özelliklere sahiptirler. Aleksitimi için  kadın cinsiyeti, yüksek yaĢ, düĢük eğitim düzeyi ve 

sağlığın kötü olması risk faktörü olarak görülmektedir (Hintistan, 2012). 

Yapılan literatür taraması neticesinde negatif bir kiĢilik özelliği olarak aleksitiminin yaĢam 

doyumu ve psikolojik dayanıklılık gibi pozitif psikolojik özelliklerle negatif yönde korelasyon 

gösterdiği gözlemlenmiĢtir. Bunun yanısıra aleksitimini olumsuz psikolojik özelliklerle ise 

pozitif yönde iliĢki gösterdiğine dair birçok araĢtırma bulguları yer almaktadır (Feng ve diğ., 

2016; Kuwert ve diğ., 2009; Luzumlu, 2013; Miller ve Rasmussen, 2017; Montebarocci ve 

diğ., 2004; Morgan ve diğ., 2017; Morice-Ramat ve diğ., 2018; Porter ve Haslam, 2005; 

Qualter ve diğ., 2009; Taylor, 2000; Timoney ve Holder, 2013). Psikolojik sağlamlık ve 

yaĢam doyumu ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalara bakıldığında bu iki kavram arasında pozitif 

yönde bir korelasyonun olduğu yönünde birçok çalıĢmaya rastlanmaktadır (Akbar ve diğ., 

2014; Arastaman ve Balcı, 2013; Araya ve diğ., 2011; Baltacı ve KarataĢ, 2015; Beutel ve 

diğ., 2009; Çelik ve diğ., 2017; Mak ve diğ., 2011; Malkoç ve Yalçin, 2015; O’Rourke, 2004; 

Tümlü ve Recepoğlu, 2013; Yakıcı, 2017; Yılmaz ve Sipahioğlu, 2012).  Literatür 

taramasında zorunlu göçe maruz kalmıĢ kiĢilerin aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik 

dayanıklılık gibi özelliklerinin cinsiyet değiĢkeninden etkilenip etkilenmediğine yönelik 

olarak farklı araĢtırma bulgularına rastlanmıĢtır (Aydın, 2010; Bozgeyikli ve Adem, 2014; 

Hadianfard ve diğ., 2015; Karademir ve Mahmut, 2019; Sezgin, 2012; ġirin ve Rogers-ġirin, 

2015; Terzi, 2008; Tümlü ve Recepoğlu, 2013). Temel bir sosyal destek kaynağı olarak 

ebeveynler pozitif psikoloji kavramlarının bireyde geliĢmesinde çok önemli bir etkiye sahip 

olduğu söylenebilir. Zorunlu göçe maruz kiĢilerde en sık rastlanan durumlardan biri ebeveyn 

kaybı veya savaĢta bir yakınını kaybetme durumlarıdır. SavaĢta bir yakınını kaybetmenin 

bireylerin psikolojik sağlığını nasıl etkilediğine yönelik farklı yönde birçok araĢtırma bulgusu 

yer almaktadır (Duraković‐Belko ve diğ., 2003; Furr ve diğ., 2010; Lee ve diğ., 2004; Masten 

ve Narayan, 2012; Pérez-Sales ve diğ., 2012; Tümlü ve Recepoğlu, 2013; Wallace ve diğ., 

2001; Zhang ve Goodson, 2011).  

SavaĢ ve benzeri nedenlerle insanların yaĢam alanlarını terk etmek zorunda kalması, 

bireylerin duygusal dünyasında olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir. Bu olumsuz 

sonuçlardan biri de insanın duygularını anlama ve ifade edibilmede güçlükler yaĢamasıdır. Bu 
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durum pozitif psikolojik özelliklerin bireyde geliĢimini ketleyebilmektedir. Duyguların 

ahrazlığı olarak nitelenen aleksitiminin zorunlu göçe maruz çocuklarda ne ölçüde görüldüğü 

ve yaĢam doyumu ve psikolojik dayanıklılık gibi özelliklerin böyle bir durumda koruyucu bir 

faktör olup olmadığının incelenmesinin mülteci popülasyanda pozitif psikoloji araĢtırmaları 

açısından önem taĢıdığı düĢünülmektedir.ÇalıĢmanın yapılmasındaki temel amaç savaĢ 

nedeniyle yerlerinde yurtlarından edilen mülteci çocukların yaĢadıkları olumsuzlukların 

etkisini hafifletme anlamında onların psikolojik dayanıklılık ve yaĢam doyumlarını arttırıcı 

faktörleri ortaya koyarak tedbirler alınmasını kolaylaĢtırmaktır.  ÇalıĢmanın temel amacı 

mülteci çocukların psikolojik sağlamlıklarının; aleksitimi ile yaĢam doyumları arasındaki 

iliĢkide aracılık etkisini incelemektir. AraĢtırma ayrıca mülteci çocukların cinsiyet ve savaĢta 

bir yakınını kaybetme değiĢkenine göre aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık 

puanları arasında bir farklılaĢma olup olmadığını ele almaktadır. 

1. YÖNTEM 

1.1. AraĢtırma Modeli  

ÇalıĢmanın modeli genel tarama modellerinden korelasyona dayalı bir modeldir. Korelasyona 

dayalı model içerisinde birden fazla değiĢken arasında iliĢki olup olmadığı ele alınmaktadır 

(Karasar, 2010). 

 

 

 

 

  

  

1.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırma örneklemi Türkiye’de Akdeniz bölgesinde bir ilin çeĢitli orta öğretim kurumlarında 

öğrenim gören 131’i kadın (%50,97) ve 126’sı erkek (%49,03) toplam 257 öğrenciden 

oluĢmaktadır. Uygulama yapılan öğrencilerin 54’ü (%21) beĢinci sınıf, 71’i (%27,6) altıncı 

sınıf, 70’i (%27,2) yedinci sınıf ve 62’si (%24,1) sekizinci sınıfta öğrenim görmektedir. 

AraĢtırma grubundaki öğrencilerin yaĢları 11 ila 14 arasında değiĢmktedir ve öğrencilerin yaĢ 

ortalaması  ̅=12,54’tür. 
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1.3. Veri Toplama Araçları  

1.3.1. Çocuklar için aleksitimi ölçeği 

Ölçeğin orijinali Rieffe ve diğ. (2006) tarafından geliĢtirilmiĢ ve Koçak ve diğ. (2015) ise 

Türkçe’ye uyarlama çalıĢmalarını yapmıĢlardır. Ölçek 20 madde 3 alt boyuttan oluĢmaktadır. 

Ölçeğin geçerlik çalıþmaları kapsamında doğrulayıcı faktör analizi yapılmıĢ ve uyum 

indeksleri değerlerinin kabul edilebilecek sınırlarda olduğu belirlenmiĢtir (x²/sd=2,44; 

GFI=.95; RMSEA=.04). Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı (Cronbach Alfa) .78 olarak 

bulunmuĢtur. Ölçeğe ait alt boyutların iç tutarlık katsıyalarına bakıldığında; duyguları tanıma 

güçlüğü için .82; duyguları açıklama güçlüğü için .76 ve dıĢsal yönelimli düĢünme için ise .77 

değerleri ortaya çıkmıĢtır. Yordama geçerliği kapsamında Kısa Semptom Envanteri ve Ruh 

Hali Ölçekleri ile iliĢkisine bakılmıĢ ve pozitif  iliĢki tespit edilmiĢtir. Ölçeğin bu çalıĢmadaki 

Cronbach Alfa iç güvenirlik katsayısının .76 olduğu tespit edilmiĢtir. 

1.3.2. Çok boyutlu öğrenci yaşam doyumu ölçeği  

Ergenlerin yaĢam doyumlarını belirlemek amacıyla Huebner (1994) tarafından geliĢtirilen 

Çokboyutlu Öğrenci YaĢam Doyumu ölçeğinin Türkçe’ye uyarlaması  Çivitci (2007) 

tarafından yapılmıĢtır. 36 maddelik ölçek yaĢam doyumunu arkadaĢ, okul, yaĢanılan çevre, 

aile ve benlik olmak üzere beĢ bileĢen ile ele almaktadır. Güvenirlik çalıĢmaları kapsamında 

ölçeğin orijinal formunda Cronbach alfa katsayısı tüm ölçek için 0.92 olarak saptanmıĢtır. Alt 

boyutların iç tutarlılık katsayıları ise .82 ila .85 arasında değiĢmektedir (Huebner, 1994). 

Türkçe’ye uyarlanan formu için Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı ise tüm ölçek için 0.87 

olarak tespit edilmiĢtir. Türkçe formun alt boyutlarında ise Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 

.70 ila .85 arasında değiĢtiği bulgulanmıĢtır. Ölçeğin bu çalıĢmadaki Cronbach Alfa iç 

güvenirlik katsayısının .82 olduğu tespit edilmiĢtir. Geçerlik çalıĢmaları doğrultusunda model 

uyum parametreleri ise beĢ boyutlu ölçeğin yapısının Türk örnekleminde doğrulandığını 

göstermektedir( χ 2/Sd=2,71; (RMSEA) 0.052; (NNFI) 0.94, (CFI) 0.94, (GFI) 0.88 ve(AGFI) 

0.86). Dörtlü likert olarak geliĢtirilen ölçek, hiçbir zaman (1), bazen (2), sık sık (3) ve her 

zaman (4) Ģeklinde puanlanmaktadır. Ölçekten alınan puanların yüksekliği yaĢam doyumunun 

yüksekliğini ölçekten alınan puanın düĢüklüğü ise yaĢam doyumunun düĢüklüğü olarak 

yorumlanmaktadır.   

1.3.3. Çocuk ve genç psikolojik sağlamlık ölçeği:  

Liebenberg ve diğ. (2012)’nin geliĢtirdiği 12 maddeden oluĢmakta ve beĢli likert Ģeklinde 

puanlanmaktadır. Ölçeğin Türkçeye uyarlaması ise Arslan (2015) tarafından yapılmıĢtır. 

Ölçeğin geçerlik çalıĢmaları kapsamında DFA sonuçları uyum indislerini ölçeğin yapısının 

Türk örnekleminde doğrulandığını göstermektedir ( χ 2/Sd=2,03; (RMSEA) 0.060; (NNFI) 
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0.94, (CFI) 0.97, (GFI) 0.94 ve(AGFI) 0.86). Güvenirlik çalıĢmaları kapsamında ölçeğin 

Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı ise tüm ölçek için 0.91 olarak tespit edilmiĢtir. Ölçeğin bu 

çalıĢmadaki Cronbach Alfa iç güvenirlik katsayısının .79 olduğu tespit edilmiĢtir. Ölçekten 

alınan puanların yüksekliği psikolojik sağlamlığın yüksekliğini ölçekten alınan puanın 

düĢüklüğü ise psikolojik sağlamlığın düĢüklüğü olarak yorumlanmaktadır.   

1.4. Verilerin toplanması ve analizi 

AraĢtırmada ölçek uygulamaları için öncelikle Ġl Milli Eğitim Müdürlüğünden gerekli etik 

iznler alınmıĢtır (tarih: 07.01.2023 ve sayı: 252588). Etik izni alınan ölçekler 2022-2023 

eğitim-öğretim yılı içerisinde gönüllü öğrencilere uygulanmıĢtır. Ölçek uygulamaları 40 

dakikalık bir ders saati içerisinde yapılmıĢtır. Verilerin analiz edilmesinde SPSS veri analizi 

programının 22’nci sürümü kullanılmıĢtır. Veriler SPSS programına girilmeden önce 

güvenilir cevaplar vermediği anlaĢılan veya eksik doldurulan formlar veri setinden 

çıkarılmıĢtır. Hipotezler test edilmeden önce hipotez testlerinde hangi analiz yöntemlerinin 

kullanılacağını belirlemek için normallik testi yapılmıĢ ve verilen normal dağılım gösterdiği 

tespit edilmiĢtir. Dolaysıyla veri seti analiz edilirken parametrik testler kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma hipotezlerinin test edilmesinde yüzde, frekans, korelasyon,  bootstrapping testi, t 

testi ve tek yönlü çok değiĢkenli varyans analizi (MANOVA) kullanılmıĢtır. 

BULGULAR 

AraĢtırmada mülteci çocukların aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık gibi 

değiĢkenlere iliĢkin korelasyon katsayıları, ortalama, standart sapma ve çarpıklık-basıklık 

değerleri hesaplanmıĢtır. Bu kapsamda yapılan analiz sonuçları sonuçları Tablo 1’de 

sunulmuĢtur. 

Tablo 1. Aleksitimi, YaĢam Doyumu Ve Psikolojik Sağlamlık Arasındaki Korelasyon Ve 

Betimleyici Ġstatistik Sonuçları 

 Korelasyon Betimsel Ġstatistikler 

 1 2 3 Ortalama (SD) Çarpıklık Basıklık 

1.Aleksitimi -   22 (4,72) -,237 ,988 

2.YaĢam Doyumu -,624 -  71,15(22,83) ,756 -,750 

3.Psikolojik Sağlamlık -,593 ,576 - 35,78(8,26) -,023 -,508 

p<.01       

Tablo 1’e bakıldığında  mülteci çocukların aleksitimi düzeyleri ile yaĢam doyumları (r = -

.624)  ve psikolojik sağlamlıkları arasında (r = -.593) negatif yönde, orta düzeyde anlamlı bir 
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iliĢki bulunmuĢtur (p<.01). Bununla birlikte mülteci çocukların yaĢam doyumları ile 

psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında (r = .576)  pozitif yönde, orta düzeyde anlamlı bir 

iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir(p<.001). Ayrıca değiĢkenlerin normalliğine karar verme amaçlı 

hesaplanan çarpıklık ve basıklık değerleri her üç değiĢkenin normal dağılım özelliği 

gösterdiğini ortaya koymuĢtur. 

AraĢtırmada ilk etapta cinsiyet değiĢkeninin mülteci çocukların aleksitimi, yaĢam doyumu ve 

psikolojik sağlamlık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya yol açıp açmadığı test edilmiĢ 

ve bu doğrultuda t testi analizi yapılmıĢtır. Analize iliĢkin sonuçlar Tablo 2’de sunulmuĢtur.  

Tablo 2. Mülteci Çocukların Cinsiyet DeğiĢkeni Açısından Aleksitimi, YaĢam Doyumu Ve 

Psikolojik Sağlamlık Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplarda t Testi Sonuçları (N=258) 

 Cinsiyet N X  S sd t p 

Aleksitimi 

Kadın 131 22.11 4.75 

255 .396 .892 

Erkek 126 21.88 4.69 

YaĢam Doyumu 

Kadın 131 71.46 22.82 

255 .222 .917 

Erkek 126 70.83 22.9 

Psikolojik Sağlamlık 

Kadın 131 36.10 8.21 

255 .641 .688 

Erkek 126 35.44 8.33 

*p<.01      

Tablo 2 incelendiğinde; öğrencilerin cinsiyetlerine göre aleksitimi [t(255)= .396, p>.05], 

yaĢam doyumu [t(255)= .222, p>.05] ve psikolojik sağlamlık [t(255)= .641, p>.05] ölçeği 

puanları arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir. Bu bulguya göre mülteci 

çocukların cinsiyet açısından aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinde 

anlamlı bir farkın olmadığı söylenebilir. 

AraĢtırmanın bir baĢka hipotezinde mülteci çocukların savaĢta bir yakınını kaybetme 

değiĢkeni açısından aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeyleri ele 

alınmıĢtır. Bu yöndeki hipotezin analizinde tek yönlü çok değiĢkenli varyans analizi 

(MANOVA) kullanılmıĢ ve bulgular tablo 3’te gösterilmiĢtir. 
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Tablo 3. Mülteci çocukların savaĢta bir yakınını kaybetme değiĢkeni açısından aleksitimi, 

yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerine yönelik MANOVA sonuçları (N= 257) 

DeğiĢkenler 

SavaĢta bir 

yakınını kaybetme 

durumu 

n X  Ss sd F p 
Anlamlılık 

(Tukey) 

Aleksitimi 

Kayıp yok 93 20.74 4.63 

4-252 4.944 .001 

1-3 

4-1,2,3,5 

Anne kaybı 50 21.92 5.06 

Baba kaybı 56 22.41 3.94 

Anne ve baba kaybı 35 24.71 5.31 

KardeĢ kaybı 23 22.13 3.30 

YaĢam 

Doyumu 

Kayıp yok 93 75.80 24.75 

4-252 2.786 .027 1 ve 3-4 

Anne kaybı 50 69.4 21.87 

Baba kaybı 56 72.16 21.93 

Anne ve baba kaybı 35 61.51 20.05 

KardeĢ kaybı 23 68.39 18.86 

Psikolojik 

Sağlamlık 

Kayıp yok 93 39.59 7.52 

4-252 9.737 .000 1-2,3,4,5 

Anne kaybı 50 34.00 8.00 

Baba kaybı 56 34.62 7.73 

Anne ve baba kaybı 35 31.45 8.29 

KardeĢ kaybı 23 33.65 7.32 

*p<.05         

BeĢ boyutlu savaĢta bir yakınını kaybetme durumu bakımından mülteci çocukların, aleksitimi, 

yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeyleri üzerinde birleĢik olarak anlamlı 

farklılaĢmaların olup olmadığını tespit etmek için MANOVA yapılmıĢtır. Analiz öncesinde 

verilere MANOVA yapılabilmesi için ön Ģartları (çok değiĢkenli normallik, box testi 

kovaryans matrisleri ve varyansların homojenliği) taĢıyıp taĢımadığına bakılmıĢ ve test 

sonuçları veri setinin MANOVA analizi için ön koĢulları taĢıdığını göstermiĢtir.   

Tek yönlü MANOVA sonuçları, savaĢta bir yakınını kaybetme durumu bakımından farklılık 

gösteren mülteci çocukların, aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin 

birleĢik olarak değerlendirildiğinde anlamlı bir farklılaĢmanın olduğunu göstermiĢtir. 

[         =3,693, p< .05, Pillai’s Trace=.085, kısmi   =.055]. DeğiĢkenler tek tek 
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incelendiğinde ise mülteci çocukların savaĢta bir yakınını kaybetme durumu bakımından 

aleksitimi puanları arasında anlamlı bir farklılığın olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır[        = 

4,944 p<.05]. SavaĢta bir yakınını kaybetme durumu açısından aleksitimi puanlarındaki 

anlamlı farkın hangi gruplarda gerçekleĢtiğini belirlemek amacıyla Post-Hoc testi 

kullanılmıĢtır.  SavaĢta bir yakınını kaybetme durumu açısından mülteci çocukların aleksitimi 

puan ortalamalarına bakıldığında yakın kaybı olmayanlar için (  ̅ =20,74), anne kaybı olanlar 

için (  ̅ =21,92), baba kaybı olanlar için (  ̅ =22,41), hem anne hem baba kaybı olanlar için ( 

 ̅ =24,71) ve kardeĢ kaybı olanlar için (  ̅ =22,13), olduğu tespit edilmiĢtir. LSD testi 

neticesinde elde edilen sonuca göre anlamlı farkın kaybı olmayanlar ile baba kaybı olanlar 

arasında kaybı olmayanlar lehine olduğu bulgulanmıĢtır. Test neticesinde elde edilen etki 

büyüklüğü (  =.073) olarak bulgulanmıĢtır. Bu sonucun küçük düzeyde bir etki büyüklüğüne 

denk geldiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.(Green ve Neil, 2005). SavaĢta bir yakınını kaybetme 

durumu açısından yaĢam doyumu puanlarındaki anlamlı farkın hangi gruplarda gerçekleĢtiğini 

belirlemek amacıyla Post-Hoc testi kullanılmıĢtır. SavaĢta bir yakınını kaybetme durumu 

açısından mülteci çocukların yaĢam doyumu puan ortalamalarına bakıldığında yakın kaybı 

olmayanlar için (  ̅ =75,80), anne kaybı olanlar için (  ̅ =69,4), baba kaybı olanlar için ( 

 ̅ =72,16), hem anne hem baba kaybı olanlar için (  ̅ =61,51) ve kardeĢ kaybı olanlar için ( 

 ̅ =68,39), olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan LSD çoklu karĢılaĢtırma testi sonucunda anlamlı 

farkın kaybı olmayanlar ve baba kaybı olanlar ile hem anne hem baba kaybı olanlar arasında 

kaybı olmayanlar lehine olduğu bulgulanmıĢtır. Test neticesinde elde edilen etki büyüklüğü 

(  =.042) olarak bulgulanmıĢtır. Bu sonucun küçük düzeyde bir etki büyüklüğüne denk 

geldiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.(Green ve Neil, 2005). 

SavaĢta bir yakınını kaybetme durumu açısından psikolojik sağlamlık puanlarındaki anlamlı 

farkın hangi gruplarda gerçekleĢtiğini belirlemek amacıyla Post-Hoc testi kullanılmıĢtır. 

SavaĢta bir yakınını kaybetme durumu açısından mülteci çocukların psikolojik sağlamlık puan 

ortalamalarına bakıldığında yakın kaybı olmayanlar için (  ̅ =39,59), anne kaybı olanlar için ( 

 ̅ =34,00), baba kaybı olanlar için (  ̅ =34,62), hem anne hem baba kaybı olanlar için ( 

 ̅ =31,45) ve kardeĢ kaybı olanlar için (  ̅ =33,65), olduğu tespit edilmiĢtir. LSD testi 

neticesinde elde edilen sonuca göre anlamlı farkın kaybı olmayanlar ile anne kaybı olanlar, 

baba kaybı olanlar, hem anne hem baba kaybı olanlar ve kardeĢ kaybı olanlar arasında kaybı 

olmayanlar lehine olduğu bulgulanmıĢtır. Test neticesinde elde edilen etki büyüklüğü 

(  =.134) olarak bulgulanmıĢtır. Bu sonucun küçük düzeyde bir etki büyüklüğüne denk 

geldiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.(Green ve Neil, 2005). 
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Mülteci çocukların aleksitimi ile yaĢam doyumları arasındaki iliĢkide psikolojik sağlamlığın 

aracı rolünü tespit etmek için Hayes’in geliĢtirdiği Process Makrosu kullanılmıĢtır (Hayes, 

2009). Bu yöntemde sonucun anlamlılığına karar verilirken bootstrap güven aralığı 

değerlerine bakılır. Güven aralığının alt (LLCI) ve üst (ULCI) değerlerinin her ikisinin de 

sıfırdan büyük veya sıfırdan küçük olması gerekmektedir. Diğer bir ifadeyle sıfırı içermeyen 

güven aralığı değerleri anlamlı olarak yorumlanır (Gürbüz, 2019). ÇalıĢmada %95 güven 

aralığında bootstrap yöntemi ile oluĢturulan 5000’lik örneklem metodu kullanılarak aracılığa 

bakılmıĢtır. Analizde Process Makrosundaki model 4 kullanılmıĢtır (Gürbüz, 2019; Hayes, 

2009). Analiz neticesindeki bulgular tablo 4’te verilmiĢtir. 

Tablo 4. Aleksitimi Ġle YaĢam Doyumu Arasındaki ĠliĢkide Psikolojik Sağlamlığın Aracı Rolü 

 

Psikolojik Sağlamlık (M) YaĢam Doyumu (Y) 

 β SE p  β SE p 

Aleksitimi (X) a -,593 ,088 ,000    -,436 -2,107 ,000 

Psikolojik sağlamlık (M)  - - - b ,318 ,878 ,000 

   =,352; F(1;255)=138,498   =,455; F(2;254)=106,094 

 p =,000 p =,000 

c  yolu               =   -,624         Boot SE= ,237    p=,000 

X’in Y’ye etkisinde M’nin 

aracılık rolü 
                =   -0,912  Boot SE=   0 ,178; LLCI95=-1,270 /ULCI95=-,568 

Tablo 4’teki bulgular incelendiğinde Bootstrap güven aralığı alt değeri ile üst değerinin sıfırı 

içermediği (LLCI95= -1,270 /ULCI95= -,568) dolayısıyla dolaylı etkinin anlamlı olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu sonuç mülteci çocukların aleksitimi puanları ile yaĢam doyumu puanları 

arasındaki iliĢkide psikolojik sağlamlığın kısmi düzeyde anlamlı bir aracılık etkisinin 

olduğunu göstermektedir. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki Ģekilde açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

   

 

 

 

 

 

TARTIġMA VE SONUÇ  

𝑅 =.352 

a=.-593, p<.05 b=.318, p<.05 

𝑅 =.455 

Toplam etki= -.624, p<.05 

Doğrudan etki=-.436, p<.05 

Dolaylı etki=-.912, %95 (LLCI95= -1,270 /ULCI95= -,568) 

PSĠKOLOJĠK SAĞLAMLIK 

ALEKSĠTĠMĠ YAġAM 

DOYUMU 
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Bu araĢtırmanın temel amacı mülteci çocukların psikolojik sağlamlıklarının; aleksitimi ile 

yaĢam doyumları arasındaki iliĢkide aracılık etkisini incelemektir. AraĢtırma ayrıca mülteci 

çocukların cinsiyet ve savaĢta bir yakınını kaybetme değiĢkenine göre aleksitimi, yaĢam 

doyumu ve psikolojik sağlamlık puanları arasında bir farklılaĢma olup olmadığını ele 

almaktadır. 

AraĢtırma kapsamında elde edilen ilk sonuca göre, mülteci çocukların aleksitimi ile yaĢam 

doyumları arasındaki iliĢkide psikolojik sağlamlığın kısmi bir aracılık etkisinin olduğu 

görülmüĢtür. AraĢtırmada ilk etapta değiĢkenlerin birbiriyle olan iliĢkileri ele alınmıĢtır. 

Sonuç olarak mülteci çocukların aleksitimi düzeyleri ile yaĢam doyumları  ve psikolojik 

sağlamlıkları arasında negatif yönde, orta düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Zorla 

yerinden edilmiĢ kiĢiler göç ettikleri ülkeye ulaĢtıklarında, genellikle yoksulluk, güvensiz 

barınma, iĢsizlik, ortam değiĢikliği ile birlikte çok sayıda mahalleden baĢka bir mahalleye 

taĢınma gibi, izolasyon, stresli yasal sorunlar, hizmetlere zayıf eriĢim ve göç ettikleri ülkede 

genel savunmasızlık gibi çok sayıda göç sonrası stres faktörleriyle karĢı karĢıya kalmaktadır. 

Bunların hepsi ruh sağlığını olumsuz etkileyen faktörlerdir ve bireylerde aleksitimi ve benzeri 

ruhsal sorunları beraberinde getirebilmektedir (Miller ve Rasmussen, 2017; Morgan ve diğ., 

2017; Porter ve Haslam, 2005). Aleksitimi düzeyi yüksek olan bireyler duygusal deneyimleri 

az olduğu için çevresindeki insanların duygularına empati yapmakta zorlanırlar. Bu nedenle 

aleksitimik bireyler çevre ile iletiĢimlerinde soğuk, mesafeli, antipatik ve özgüvenleri 

düĢüktür (Montebarocci ve diğ., 2004; Timoney ve Holder, 2013). Bu özelliklerinden 

hareketle aleksitimik bireylerin depresyon, kaygı, stres gibi olumsuz duygu durumlarını daha 

çok yaĢadıkları, iyi oluĢ, mutluluk ve keyif gibi pozitif duyguları ise daha az deneyimledikleri 

belirtilmektedir (Montebarocci ve diğ., 2004). Nitekim yapılan alan yazın taramasında 

aleksitiminin olumsuz duygu durumları ile pozitif yönde iliĢki gösterdiğine ve pozitif 

psikolojik özelliklerle ise negatif yönde iliĢkisine dair araĢtırma bulgularına rastlanmıĢtır. 

Taylor ve diğ. (1992) normal bireyler üzerinde yaptıkları çalıĢmalarında aleksitimi düzeyi 

yüksek olan kiĢilerin daha fazla fizyolojik yakınmalarının olduğunu, anksiyetelrini ve depresif 

semptomlarının daha fazla olduğunu ayrıca bu kiĢilerin düĢük ego gücüne sahip olduklarını ve 

bağımlı bir yapılarının olduğunu ortaya koymuĢlardır. Qualter ve diğ. (2009) ise üniversitede 

öğrenim gören 224 öğrenci üzerinde yaptığı çalıĢmada aleksitiminin yalnızlık ve kiĢilerarası 

güvensizlik ile iliĢkisini incelemiĢtir. ÇalıĢma neticesinde aleksitiminin aile iliĢkilerindeki, 

sosyal iliĢkilerdeki ve romantik iliĢkilerdeki yalnızlık ile doğrudan bir korelasyon olduğu 

bulgulanmıĢtır. Bir baĢka çalıĢmada Feng ve diğ. (2016) üniversitede öğrenim gören 500 
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öğrencinin aleksitimi ile depresyon, psikolojik sağlamlık kendini yetersiz hissetme 

değiĢkenleriyle iliĢkisini incelemiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda psikolojik sağlamlık ile 

aleksitimi ve kendini yetersiz hissetme arasında negatif yönde iliĢki olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Morice-Ramat ve diğ. (2018) ise farklı bir çalıĢmada aleksitiminin psikolojik 

sağlamlık, ve empati ile iliĢkisini ele almıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre aleksitiminin empati 

ve psikolojik sağlamlık ile negatif korelasyon gösterdiği ortaya konmuĢtur. Ayrıca 

aleksitiminin psikolojik sağlamlığın negatif yordayıcısı olduğu tespit edilmiĢtir. Üniversite 

öğrencileri üzerinde bu yönde yapıĢmıĢ diğer bir çalıĢmada ise Luzumlu (2013), öğrencilerin 

aleksitimik düzeylerinin azalmasının  öğrencilerde stresle baĢa çıkma tarzlarında sosyal 

desteğe baĢvurmalarında, kendine güvenli yaklaĢımda ve iyimser yaklaĢımda pozitif bir etki 

oluĢturduğunu tespit etmiĢtir.  Öğrencilerin aleksitimi düzeylerinin yükselmesinin ise çaresiz 

yaklaĢım tarzını dahada artırdığı bulgulanmıĢtır.  Son olarak ikinci dünya savaĢında yerinden 

edilmiĢ ve yerinden edilmemiĢ olanlarla karĢılaĢtırma yapılan bir çalıĢmanın sonucunda, 

yerinden edilmiĢ olanlar daha fazla kaygı ve daha az psikolojik dayanıklılık ve yaĢam doyumu 

düzeyleri gösterdiği bulunmuĢtur. Ayrıca, zorunlu yerinden edilme, düĢük psikolojik 

dayanıklılığı yordayan bir faktör olarak bulunmuĢtur. Keza, yerinden edilmiĢ olanlar yerinden 

edilmemiĢ olanlara göre daha sık her türlü kayıp deneyimlediğini bildirmiĢlerdir (Kuwert ve 

diğ., 2009). Literatürdeki tüm bu araĢtırma bulgularının çalıĢma bulgularıyla uyumlu olduğu 

ve çalıĢma bulgularını desteklediği görülmüĢtür. 

AraĢtırmanın diğer bir sonucunda mülteci çocukların yaĢam doyumları ile psikolojik 

sağlamlık düzeyleri arasında pozitif yönde, orta düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Dayanıklılık ruh sağlığı ile pozitif yönde iliĢkilidir. Örneğin, dayanıklılığın yaĢam doyumu, 

problem odaklı baĢa çıkma ve sosyal destek ile arasında pozitif iliĢki bulunmuĢtur (Araya ve 

diğ., 2011). Organ kaybı yaĢayan bireylerle yapılmıĢ bir çalıĢmanın bulgularında, dayanıklılık 

ve yaĢam doyumu arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Psikolojik sağlamlık üzerine yapılmıĢ çalıĢmalara bakıldığında  kavramın yaĢam doyumu ile 

pozitif yönde iliĢki gösterdiği görülmüĢtür (Akbar ve diğ., 2014; Baltacı ve KarataĢ, 2015; 

Beutel ve diğ., 2009; Çelik ve diğ., 2017; O’Rourke, 2004; Yurdabakan, 2017). Ayrıca  yaĢam 

doyumunun artmasının bireylerde psikolojik sağlamlığın da artmasına neden olduğu ortaya 

konmuĢtur (Arastaman ve Balcı, 2013; Malkoç ve Yalçin, 2015; Yılmaz ve Sipahioğlu, 2012).  

Diğer bir araĢtırmada ise psikolojik sağlamlığı olan insanlarda yaĢam memnuniyetinin arttığı 

depresyonun ise azaldığı sonucuna ulaĢılmıĢtırn (Mak ve diğ., 2011)  Tümlü ve Recepoğlu 

(2013) ise akademik personellerin psikolojik sağlamlık ve yaĢam doyumlarını incelemiĢ 



İsa Yücel İŞGÖR, İzettin AKAN, Mustafa AKAN                                            Mülteci Çocukların Aleksitimi ile Yaşam Doyumu  

Arasındaki İlişkide Psikolojik Sağlamlığın Aracı Rolü 

    

189 

çalıĢma sonucunda yaĢam doyumu ile psikolojik sağlamlık arasında orta düzeyde pozitif 

yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu doğrultudaki diğer bir çalıĢmada da Yakıcı (2017), 

yetiĢkin örneklem üzerinde psikolojik dayanıklılık, yaĢam doyumu ve yalnızlık arasındaki 

korelasyonu ele almıĢ ve araĢtırma sonucunda yaĢam doyumu ile psikolojik dayanıklılık 

toplam puanı ve alt boyutları olan aile uyumu, yapısal stil, sosyal kaynaklar, gelecek algısı, 

kendilik algısı ve sosyal yeterlilik arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu 

çalıĢmaların araĢtırma bulgularına paralel sonuçlar olduğu ve çalıĢma hipotezini desteklediği 

görülmüĢtür.  

ÇalıĢmada elde edilen bir diğer bulgu mülteci çocukların cinsiyet açısından aleksitimi, yaĢam 

doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin anlamlı bir farklılık göstermediği yönündedir. 

Yapılan çalıĢmalara bakıldığında araĢtırma bulgusunun aksine kız cinsiyetinin birçok duygu 

durum probleminde risk faktörü olarak görüldüğü sonucuna ulaĢılmıĢtır. Nitekim 

Türkiye’deki bir kampta yaĢamlarını sürdüren çocuk ve ergenlerin yarıya yakınının (%44) 

depresif belirtiler gösterdiği bulgulanmıĢ ve  çalıĢmada, Suriyeli kız çocuklarda depresyonun 

erkeklere göre daha fazla olduğu saptanmıĢtır (ġirin ve Rogers-ġirin, 2015). Çuhadaroğlu ve 

Yazıcı (1999)’nın 13-21 yaĢ aralığındaki ergenler üzerinde yaptığı çalıĢmada ise kız cinsiyetin 

anksiyete bozuklukları ve depresyon açısından risk faktörü olduğu saptanmıĢtır. Mülteci 

çocukların yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık puan ortalamalarının ise cinsiyet 

faktöründen etkilenmediği görülmüĢtür. Literatür taraması sonucunda cinsiyet faktörünün 

gerek psikolojik dayanıklılık, gerekse de yaĢam doyumu üzerinde tek baĢına etkili bir faktör 

olmadığı baĢka değiĢkenlerle bir araya geldiğinde anlamlı etkilerinin olduğu yönünde 

bulgulara rastlanmıĢtır. Özellikle psikolojik dayanıklılığın cinsiyet faktöründen çok fazla 

etkilenmediği ve birbirinden farklı bulguların ortaya çıktığı araĢtırmalara rastlanmıĢtır. Bu 

çalıĢmaların birinde Hadianfard ve diğ. (2015) çoklu skleroz hastalarında yaĢam kalitesiyle 

psikolojik dayanıklılık ele alınmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda erkek hastaların psikolojik 

dayanıklılıklarının kadın hastalarınkinden daha yüksek bulunduğu ancak bu farkın anlamlı 

düzeyde gerçekleĢmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Sezgin (2012), tarafından yapılan bir 

araĢtırmada ilkokul öğretmenlerinde psikolojik dayanıklılığın cinsiyete göre bir farklılaĢmaya 

yol açıp açmadığı incelenmiĢ ve neticede öğretmenlerin psikolojik dayanıklık düzeylerinin 

cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği görülmüĢtür. Tümlü ve Recepoğlu (2013) erkek 

akademik personeldeki psikolojik dayanıklılık düzeyi ile kadın akademik personeldeki 

psikolojik dayanıklılık düzeyi arasında anlamlı bir farkın olmadığını belirlemiĢtir. . Terzi 

(2008), yaptığı çalıĢmada üniversite öğrencilerinin psikolojik dayanıklılıklarının cinsiyete 
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göre farklılık gösterip göstermediğini ve içsel koruyucu faktörlerin psikolojik dayanıklılığı ne 

ölçüde yordadığını belirlemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, üniversite 

öğrencilerinin psikolojik dayanıklılıklarının cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği 

görülmüĢtür. Aydın (2010), ise lisans öğrencilerinde genel zeka, umutluluk ve psikolojik 

dayanıklılığı incelemiĢ ve çalıĢmada öğrencilerin psikolojik dayanıklılık düzeylerinin 

cinsiyete göre manidar bir farklılık göstermediği bulgulanmıĢtır. Bu doğrultudaki literatür 

taramasında cinsiyetin anlamlı farklılaĢmaya yol açmadığı çalıĢmaların yanı sıra anlamlı 

farklılaĢmanın da olduğu çalıĢmalara rastlanmıĢtır. Bu çalıĢmaların birinde  Bozgeyikli ve ġat 

(2014) öğretmenler üzerinde bir araĢtırmaya yer vermiĢtir. Yapılan araĢtırma sonucunda erkek 

öğretmenlerdeki pasikolojik dayanıklılık düzeyi kadın öğretmenlerin psikolojik daynıklılık 

düzeyinden anlamlı bir biçimde daha yüksek bulunmuĢtur. Buna paralel baĢka bir çalıĢmada 

Karademir ve Mahmut (2019) üniversiteli sporcularda psikolojik dayanıklılığı araĢtırmıĢ ve 

erkek sporcuların psikolojik dayanıklığının kadın sporcuların psikolojik dayanıklılığından 

anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu ortaya koymuĢtur. 

AraĢtırmanın son bulgusunda ise savaĢta bir yakın kaybı olmayanların aleksitimi düzeylerinin 

baba kaybı olanlara göre daha düĢük olduğu, savaĢta yakın kaybı olmayanların yaĢam 

doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin anne, baba veya kardeĢ kaybı olanlara nazaran 

daha yüksek olduğu ortaya konmuĢtur. ÇalıĢma da bu yönde bir sonucun çıkması bir sosyal 

destek kaynağı olarak ebeveynlerin öneminden kaynaklanabilir. Mülteciler genel anlamda aile 

fertleri akranları, akrabaları, komĢuları ve arkadaĢlarından oluĢan sosyal destek 

kaynaklarından bir yada bir kaçını kaybetme gibi sorunlar yaĢayabilmektedir. SavaĢ ve 

benzeri travmati yaĢantılar nedeniyle bu sosyal destek kaynakları zarar görebilmektedir 

(Pérez-Sales ve diğ., 2012). Nihayetinde bu durumdaki çocuk ve ergenlerin olumsuz 

psikolojik özellikler geliĢtirdiği ve yaĢam doyumu ve psikolojik dayanıklılık gibi pozitif 

yanlarının ise zarar gördüğü söylenebilir. Bu doğrultuda çalıĢma bulgularına paralel bir çok 

araĢtırma bulgusuna rastlanılmıĢtır. Tümlü ve Recepoğlu (2013)’na göre ergenlerin yaĢadığı 

ebeveyn kaybı onlar için bir risk faktörü olabilmektedir. Ebeveynler çocuk ve ergenlerin 

fizyolojik ve psikolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasında en temel kaynaklardır. Bu kaynakların 

savaĢ ve benzeri nedenlerle kaybedilmesi travmatik bir sonuç oluĢturmakta ve bu bireylerde 

depresyon ve travma sonrası stres yaĢanan en temel sorunlar arasında yer almaktadır 

(Duraković‐Belko ve diğ., 2003). Özellikle bağlanma figürünün tehdit edilmesi, zarar görmesi 

ve kaybedilmesi kitlesel travmalar yaĢayan çocuklarda daha ağır sonuçlar doğurabilmektedir 

(Masten ve Narayan, 2012). Ayrıca bu çocukların tehdit algıları en yakınlarını 



İsa Yücel İŞGÖR, İzettin AKAN, Mustafa AKAN                                            Mülteci Çocukların Aleksitimi ile Yaşam Doyumu  

Arasındaki İlişkide Psikolojik Sağlamlığın Aracı Rolü 

    

191 

kaybettiklerinde daha da artmaktadır (Furr ve diğ., 2010). Bu sonuçları itibariyle ebeveyn 

kaybı zorunlu göçe maruz bırakılan çocuk ve ergenlerin psikolojik sağlığını olumsuz 

etkileyen en temel nedenler arasında yer almaktadır. Sosyal desteğin azalması göçmen 

çocuklarda psikopatolojik sonuçlara yol açtığı gibi sosyal desteğin artması ise bu çocukların 

pozitif psikolojik özellikleri için koruyucu bir faktör etkisi oluĢturmaktadır.  Nitekim bir 

çalıĢmada bireylerde algılanan sosyal desteğin artması, depresyon, anksiyete gibi psikolojik 

sorunlarında azalmasına yol açtığı ifade edilmiĢtir (Lee ve diğ., 2004; Zhang ve Goodson, 

2011). Farklı bir araĢtırmada ise bireyin sosyal destiği arttıkça depresyon düzeyinin azaldığı, 

yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin ise arttığı Ģeklinde benzer sonuçlar ortaya 

konmuĢtur (Wallace ve diğ., 2001). Bir diğer çalıĢma bulgusu da algılanan sosyal desteğin 

psikolojik iyilik hali ile anlamlı düzeyde pozitif iliĢki gösterdiği yönündedir Akgün (2016).  

ÇalıĢmanın sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde mülteci çocukların aleksitimi ile 

yaĢam doyumları arasındaki iliĢkide psikolojik sağlamlığın kısmi bir aracılık etkisinin olduğu 

görülmüĢtür. AraĢtırmanın diğer bir sonucu ise mülteci çocukların yaĢam doyumunun 

psikolojik sağlamlık ile düzeyleri arasında pozitif yönde, orta düzeyde anlamlı bir iliĢki 

göstermesidir. ÇalıĢmada elde edilen bir diğer bulgu mülteci çocukların cinsiyet açısından 

aleksitimi, yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin anlamlı bir farklılık 

göstermediği yönündedir.AraĢtırmanın son bulgusunda ise savaĢta bir yakın kaybı 

olmayanların aleksitimi düzeylerinin baba kaybı olanlara göre daha düĢük olduğu, savaĢta 

yakın kaybı olmayanların yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin anne, baba 

veya kardeĢ kaybı olanlara nazaran daha yüksek olduğu ortaya konmuĢtur.  

Öneriler 

Bu sonuçlardan hareketle çalıĢmanın ana bulgusu doğrultusnda mülteci çocukların psikolojik 

dayanıklılık ve yaĢam doyumlarını arttırıcı sınıf içi ve bireysel rehberlik veya psikoeğitim 

çalıĢmalarının yapılması önerilebilir. Özellikle savaĢta yakın kaybı olan mülteci çocukların 

uyum sürecini hızlandırmak için bu çocuklara psikolojik destek sunulması ve psikoeğitim 

çalıĢmaları yapılması önerilebilir. Mülteci çocukların uyumlarında önemli bir kavram olan 

yaĢam doyumu ve psikolojik sağlamlık konusu farklı örneklem ve değiĢkenlerle araĢtırılabilir. 
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